
1 

 

   

 

 

AUTORIZAŢIE DE MEDIU 

 

Nr. …………din ……………………2015 

 

 

 

 

Ca urmare a cererii adresate de Regia Autonomă Tehnologii pentru Energia 

Nucleară, Sucursala Institutul de Cercetări Nucleare Piteşti (RATEN ICN Piteşti), cu 

sediul în Mioveni, str. Câmpului nr. 1, jud. Argeş, înregistrată cu nr. 

81426/DM/28.07.2010 la Ministerului Mediului, Apelor şi Pădurilor, şi a 

completărilor ulterioare transmise în perioada august 2011- iulie 2014, în urma 

analizării documentelor transmise şi a verificării, în baza Hotărârii Guvernului nr. 

38/2015 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Mediului, Apelor și 

Pădurilor, în temeiul Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 195/2005 privind 
[...]
brunare, eloxare, după atingerea unor concentraţii ce le fac improprii utilizării, sunt 

deversate treptat în rezervorul de colectare, după ce au fost diluate cu apă potabila în 

raportul 1:4 şi dacă este cazul, după neutralizarea soluţiilor în băi alcaline cu cele 

acide. 

Secția 6 – Producere și distribuire utilități 

Din cadrul acestei secții face parte: stația de apă industrială și potabilă de la 

Clucereasa și Davidești, centrala termică, stația de epurare, stația electrică. 

Serviciul 8 – Serviciul medical 

Serviciul 10 – Serviciul Situații de urgență, Prevenire, Protecție 

 

5. Produsele şi subprodusele obţinute - cantităţi, destinaţie nu este cazul deoarece 

se desfăşoară activităţi de cercetare-dezvoltare. 

 

6. Datele referitoare la centrala termică proprie - dotare, combustibili utilizaţi 

(compoziţie, cantităţi), producţie  

Energia termica este asigurata de centrala proprie ce utilizează gaze naturale 

şi combustibil de calorifer. Centrala termică este alcătuită din: două cazane CAF-6 şi 

două cazane tip ABA-4 (unul ţinut în conservare). 

Cele două cazane CAF-6 funcționează cu gaz natural, capacitate termică 29 

MW, 25 Gcal/h, pentru asigurarea încălzirii și furnizarea apei calde la Sucursala 

Institutul de Cercetări Nucleare Pitești a Regiei Autonome Tehnologii pentru Energia 

Nucleară și la Sucursala Fabrica de Combustibil Nuclear Pitești a S.N. 

Nuclearelectrica S.A. în baza contractului de prestări servicii nr. 3171/2007. 

Cazanul tip ABA-4 funcționează cu gaz natural, de capacitate termică 4 

MW, 2,7 Gcal/h, pentru furnizarea apei calde la Sucursala Institutul de 

Cercetări Nucleare (cel de-al doilea cazan ABA-4 este în conservare). 

7. Alte date specifice activităţii  

Nu este cazul.  

http://www.mmediu.ro/


  

 

31 
Bd. Liberății, nr. 12, Sector 5, București  
Tel.: +4 021 408 9605 
www.mmediu.ro  

 

8. Programul de funcţionare - ore/zi, zile/săptămână, zile/an  

Programul de funcţionare este diferenţiat corespunzător necesităţilor 

proceselor tehnologice. Acesta este stabil pe perioada întregului an calendaristic, cu 

excepţia perioadelor de oprire planificată sau neplanificată. Activităţile se desfăşoară 

continuu în schimb de zi (8 ore) şi în ture de cate 8 ore sau 12 ore (la staţiile de apă 

Clucereasa şi Davideşti).   

 

II. Instalaţiile, măsurile şi condiţiile de protecţie a mediului  

1. Staţiile şi instalaţiile pentru reţinerea, evacuarea şi dispersia poluanţilor în 

mediu, din dotare (pe elemente de mediu)  

1.1. Protecţia calităţii apelor  

Apele uzate industriale radioactive provin din activitățile defășurate în cadrul 

următoarelor secții: Reactorul TRIGA, Laboratorul de examinare post – iradiere 

LEPI, Staţia de Tratare a Deşeurilor Radioactive STDR, Laboratorul de 

Radioprotecţie, Protectia Mediului şi Protectie Civila, Fabrica de Combustibil 

Nuclear. 

Apele uzate radioactive provenite de la Reactorul TRIGA și de la Laboratorul 

de examinare post – iradiere LEPI pot conține radionuclizi, cei importanți sunt Co-

58, Co-60, Cr-51, Mn-54, Mo-99, Cs-137. 

Staţia de tratare a deşeurilor radioactive STDR preia spre tratare deşeurile 

radioactive de la toate unităţile nucleare de pe platforma, precum şi cele rezultate de 

la Fabrica de Combustibil Nuclear, iar în urma operaţiilor din unitate rezulta ape 

industrial uzate potenţial radioactive care sunt evacuate la stația de epurare. 

Laboratorul 5 – Radioprotecţie efectuează analize de probe de efluenţi lichizi 

slab contaminate radioactiv. Efluenţii potenţial radioactivi rezultaţi în urma 

activităţilor de preparare şi măsurare a probelor se colectează în doua rezervoare de 

10 m3 fiecare amplasate în cadrul Secţiei I. 

Efluenții lichizi radioactivi cu conținutul de uraniu proveniți de la FCN Pitești 

sunt deversați in staţia de tratare a deşeurilor radioactive STDR, în situația în care 

http://www.mmediu.ro/


  

 

32 
Bd. Liberății, nr. 12, Sector 5, București  
Tel.: +4 021 408 9605 
www.mmediu.ro  

concentrația de uraniu natural este mai mare de 1 mg U/litru. Apele uzate cu un 

conținut de uraniu natural mai mic de 1 mg U/litru sunt evacuate direct la statie de 

epurare. 

Apele uzate radioactive cu conținut de uraniu natural provin, de asemenea, și 

din activitatea Unității C6, activitate pentru obținerea combustibilului pe bază de 

dioxid de uraniu, destinat testelor de încercări în reactorul TRIGA. Aceste ape sunt 

colectate în două rezervoare de inox cu volumul de 10mc fiecare. În urma analizelor 

aceste ape sunt deversate către staţia de epurare daca sunt respectate condiţiile 

impuse de regulamentul staţiei de epurare. 

Colectarea şi pretratarea apelor uzate industriale provenite de la unităţile 

nucleare se realizează conform cerinţelor Normele Fundamentale de Securitate  

Radioloigcă- NFSR cu asigurarea controlului radiometric pe fiecare treapta de stocare 

şi tratare. 

Apele uzate pot fi evacuate la canalizarea industriala a unităţii, dacă 

îndeplinesc cumulativ următoarele condiţii: condițiile de calitate sunt conforme cu 

concentrațiile din Anexa 1 a Regulamentului de exploatare a Stației de epurare din 

22.01.2014; rezidurile radioactive sunt sub forma de soluţii neutre şi perfect miscibile 

cu apa. 

Anexa 1 . Condiţii de calitate pentru apele menajere şi industriale deversate 

Staţiei de Epurare. 

Nr. 

crt. 
Indicator de calitate 

Limita 

maximă 

1. pH 6,5-8,5 

2. Substanţe org. mg/l KMnO4   mg/l 200  

3. Oxigen dizolvat O2 mg/l min. mg/l 5  

4. Cloruri            mg/l  800  

5. Suspensii        mg/l   100  

6. Reziduu fix     mg/l  2000  

7. Crom total       mg/l  0,5  

8. Mercur            mg/l 0,05 

9. Cianuri            mg/l 0 

10. Azot total        mg/l 15  

11. Fosfor total     mg/l  2 

12. Hidrazina        mg/l 0  

13.  Nichel         mg/l 0,1  

14. Cupru          mg/l 0,1 

http://www.mmediu.ro/


  

 

33 
Bd. Liberății, nr. 12, Sector 5, București  
Tel.: +4 021 408 9605 
www.mmediu.ro  

15. Plumb          mg/l  0,1 

16. Zinc            mg/l 0,5  

17. Uraniu        mg/l 1 

18. Beta global    Bq/l 45  

 

În funcţie de rezultatele analizelor de radioactivitate, apele cu conținut de 

Uraniu mai mic de 1 mg/litru sunt evacuate prin canalizarea industriala la staţia de 

epurare, apele cu conținut de Uraniu  mai mare de 1 mg/litru sunt dirijate către staţia 

de tratare a deşeurilor radioactive din incinta ICN-FCN. 

a) Modul de colectare al apelor industriale uzate tehnologice cu conţinut 

ridicat de uraniu natural 

STDR dispune de două linii de colectare și tratare a apelor uzate radioactive 

astfel: linia tehnologică a apelor uzate cu contaminate cu uraniu natural provenite de 

la FCN Pitești și alte laboratoare din cadrul ICN și linia tehnologică de tratare a 

apelor beta-gama active provenite de la funcționarea reactorului TRIGA și a altor 

laboratoare din cadrul ICN. 

a) Linia tehnologică de tratare a apelor uzate contaminate cu uraniu natural 

provenite de la FCN și alte laboratoare din cadrul ICN este alcătuită din: un rezervor 

de stocare a apelor contaminate cu volumul de 10 mc, două rezervoare de tratare cu 

volumul de 20 mc, un filtru rotativ cu suprafașa de 5 m2 , trei etuve de uscare a 

deșeurilor solide obținute. 

b) Linia tehnologică de tratare a apelor beta-gama active provenite din 

funcționarea reactorului TRIGA și a altor laboratoare din ICN este alcătuită din: două  

rezervoare de stocare cu volumul de 150 mc fiecare, două rezervoare de pregătire a 

deșeurilor pentru tratare cu volumul de 10 mc fiecare, un evaporator la presiune 

atmosferică cu capacitatea de evaporate de 2,4 mc/h, un rezervor cu volumul de 5mc 

pentru stocarea concentratului radioactiv, două rezervoare de stocare a evaporatului 

cu volumul de 25 mc fiecare, o celulă de imbetonare a concentratului radioactiv în 

butoaie de capacitate 1,6 mc/schimb.     

Apele uzate rezultate de pe platforma ICN sunt tratate biologic, mecanic şi 

chimic la staţia finala de epurare amplasata la cca. 2.2 km S-E de incinta ICN, 

http://www.mmediu.ro/


  

 

34 
Bd. Liberății, nr. 12, Sector 5, București  
Tel.: +4 021 408 9605 
www.mmediu.ro  

prevăzută cu trei linii distincte, respectiv: Linia pentru epurarea apelor menajere; 

Linia nămolului și  Linia pentru epurarea apelor industriale 

Linia pentru epurarea apelor menajere  

Apele uzate menajere sunt deversate gravitaţional în căminul de intrare din 

care se prelevează probe în vederea efectuării analizelor chimice. In flux normal 

apele sunt epurate la trecerea prin staţia de epurare ape uzate menajere alcătuită din: 

două şanţuri de oxidare cu o lungime de 60m fiecare prevăzute cu oxidatoare rotative 

– partea biologică; un decantor secundar de nămol cu volumul de 100 mc – partea 

mecanică; un decantor tip IMHOFF cu volumul de 120 mc - instalaţie de rezerva care 

este utilizată atunci când sunt disfuncţionalităţi pe linia de epurare biologică; un bazin 

de clorinare cu volumul de 17 mc – partea chimică; două bazine tampon cu volumul 

de 300 mc fiecare pentru stocarea apelor epurate. 

Linia nămolului cuprinde:  2 platforme pentru deshidratarea nămolului cu 

suprafața totală de 300 mp; două bazine din beton cu volumul de 3000 mc fiecare 

pentru depozitarea finala a nămolului. 

 Linia pentru epurarea apelor industriale cuprinde: două bazine de recepţie cu 

volumul de 45 mc fiecare – pentru apele uzate tehnologice pretratate; gospodăria de 

reactivi compusa din rezervoare de acizi şi baze pentru corecţie de pH şi rezervoare 

pentru pregătirea soluţiei de coagulant (sulfat de aluminiu); 3 decantoare verticale cu 

volumul de 750 mc fiecare care funcţionează alternativ în funcţie de debitul de ape 

uzate tehnologice deversate în staţie; două rezervoare de ape nocive cu volumul de 

250 mc fiecare; două bazine de stocare a apelor tehnologice epurate cu volumul de 

1500 m3 fiecare. 

Dacă în urma analizelor efectuate asupra probelor recoltate din bazinele de 

recepţie se constată că, există o concentraţie mai mare de 1 mg/l de uraniu natural, 

apele sunt pompate în cele două bazine cu capacitatea de 250 mc fiecare, de unde 

sunt transportate cu cisterna la STDR în vederea tratării. 

    

1.2. Protecţia atmosferei  

http://www.mmediu.ro/


  

 

35 
Bd. Liberății, nr. 12, Sector 5, București  
Tel.: +4 021 408 9605 
www.mmediu.ro  

Ţinând cont că pentru efluenţii gazoşi a fost stabilită o contribuţie la 

constrângerea de doză de 29.9 Sv/an, aceasta a fost distribuită în funcţie de 

importanţa radiologică a radionuclizilor.  

Limitele derivate aprobate pentru efluenţii gazoşi au fost stabiliti de CNCAN 

prin adresa nr. 23991/16.06.2015. 

 

1. Sistemul ventilație din cadrul Reactorului TRIGA de încercări materiale şi 

elemente combustibile – Secția a II-a evacuează în atmosferă aerul filtrat printr-un 

coş de dispersie care are înălţimea de 60 m, cu diametru de 2,9 m. Hala reactorului 

are rolul de a asigura, prin intermediul sistemului de ventilaţie, menţinerea unei 

uşoare depresiuni faţă de exterior, atât pe timpul funcţionarii normale cat şi în 

condiţii de accident, astfel încât orice scurgere să fie din exterior spre interior, iar 

evacuarea din hală să se facă prin sistemele de filtrare la coşul de ventilaţie. Sistemul 

de ventilație este prevăzut cu filtre absorbante tip ABSOLUTE HEPA 13 şi filtre pe 

cărbune activ. Monitorizarea radioactivtății efluenților gazoși în atmosferă prin coșul 

de ventilație al reactorului TRIGA se realizează cu un sistem alcătuit din 3 canale de 

măsură: MAR02 Monitor Aerosoli Radioactivi Coș, MIR02 Monitor Iod Radioactiv 

Coș, MGN02 Monitor Gaze Nobile Coș,  

2. Sistemul ventilație din cadrul Staţiei de tratare a deşeurilor radioactive – 

STDR  

Instalaţia de ventilare generală, de introducere şi evacuare din STDR, asigură un 

număr de aproximativ patru schimburi orare de aer, pentru evacuarea aerosolilor ce 

se formează în timpul procesului de producţie. 

Introducerea aerului proaspăt în STDR se realizează cu Unitatea de Tratare a 

Aerului (UTA1, ce are un debit de aer de 35700mc/h), montată în camera Centrală de 

ventilaţie. 

Instalaţia de evacuare a aerului, asigură evacuarea la coşul de ventilaţie a unui 

debit de aer de 37800 mc/h şi este compusă din: 

- Unitatea de filtrare a aerului evacuat UFA1, ce asigură evacuarea aerului 

din încăperile încadrate în zona I nucleară. Unitatea are un debit de aer de 

http://www.mmediu.ro/


  

 

36 
Bd. Liberății, nr. 12, Sector 5, București  
Tel.: +4 021 408 9605 
www.mmediu.ro  

9150 mc/h şi este echipată cu prefiltru de aer tip G4, filtru de aer tip F9 şi 

filtru absolut de tip H13. 

- Unitatea de filtrare a aerului evacuat UFA3, asigură evacuarea aerului din 

încăperile încadrate în zona II şi III nuclear. UFA2 are un debit de aer de 

15400 mc/h şi este echipată cu prefiltru de tip G4, filtru de aer tip F9 şi 

filtre absolut de tip H13. 

- Unitatea de filtrare a aerului evacuat UFA3, asigură evacuarea aerului de la 

boxe, rezervoare şi cuve. UFA3 are un debit de aer de 8250 mc/h şi este 

echipată cu prefiltru de aer de tip G4, filtru de aer de tip F9 şi filtru absolut 

de tip H13. 

- Unitatea de filtrare a aerului evacuat UFA4 ce asigură evacuarea aerului de 

la nişele radiochimice şi laboratoarele unde sunt amplasate nişele. UFA4 

are un debit de aer de 5000 mc/h şi este echipată cu prefiltru de aer de tip 

G4, filtru de aer de tip F9 şi filtru absolut de tip H13. 

Incineratorul STDR este o instalaţie tehnologică folosită pentru arderea 

deşeurilor radioactive solide incinerabile, contaminate cu U natural, provenite din 

activităţile curente ale FCN Piteşti. Filtrarea aerosolilor potenţial radioactivi este 

asigurata de doua cicloane şi un sistem de filtrare prevăzut cu 3 filtre sac din fibra de 

sticla, dispuse în serie. Evacuarea gazelor se face cu ajutorul unui ventilator la un coş 

cu înălţimea de 27 m şi diametrul de 0.3 m. În timpul incinerării se fac prelevări de 

probe de aerosoli cu un sistem fix pentru determinarea concentraţiei uraniului natural 

evacuat la coşul incineratorului.   

Sistemul de prelevare eliberări potenţial radioactive amplasat pe traseul de 

evacuare a gazelor arse este compus din: o pompă de prelevare prevăzută cu un filtru 

fix, debitmetre pentru reglarea debitului de aer şi contorizarea volumului de aer trecut 

prin filtru, două barbotoare legate în serie, sondă şi conductă pentru transport gaze 

arse din coş. 

Cantitatea totală a uraniului natural (exprimată în mg) precum şi activitatea 

totală a uraniului natural (exprimată în mg) evacuată în fiecare lună în atmosferă sub 

formă de efluenţi gazoşi se calculează în funcţie de concentraţia uraniului determinată 

http://www.mmediu.ro/


  

 

37 
Bd. Liberății, nr. 12, Sector 5, București  
Tel.: +4 021 408 9605 
www.mmediu.ro  

pe filtrele de aerosoli, a timpului cât incineratorul a funcţionat şi a volumului de gaze 

evacuat în atmosferă. 

3. Sistemul de ventilaţie al Laboratorul de examinare post-iradiere - LEPI 

asigură mişcarea aerului dinspre încăperile şi spatiile de lucru din zona nucleară III 

(curată) către încăperile şi spaţiile de lucru din zona nucleară I (potenţial contaminată 

radioactiv) şi evacuarea lui controlată în mediul ambiant, prin intermediul sistemului 

final de filtrare absolută şi a coşului de ventilaţie. 

Poluanţii potenţiali rezultaţi din activităţile laboratorului de examinare 

post-iradiere sunt: praf şi aerosoli contaminaţi cu radionuclizi emitatori alfa, beta şi 

gama, inclusiv produşi de fisiune. Instalaţia de ventilaţie radioactivă este prevăzuta 

cu filtre absorbante tip ABSOLUTE HEPA şi filtre de cărbune activ. Ventilatoarele 

au un debit de lucru de 63000 m3/ora, iar evacuarea se face prin coşul reactorului (h = 

60 m). 

Pentru a reduce colmatarea filtrelor de pe circuitele de evacuare, se filtrează 

aerul şi pe circuitele de introducere aer proaspăt. 